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Asanarea datoriilor agricole. 
— Noul proiect de lege — 

Un nou proiect de l ege o fost dat publici­
tăţii, după-ce a trecut prin filiera Gomlsluntl le-
gislatiue şt financiare a Camerei. Este de fapt 
nou numai în unele dispoziţii ale sale, Intercalate 
aeum în proiectul prim, ce s'a prezentat de 
guuern. 

Dacă dela început proiectul guuernului ar 
fl fost studiat, mal bine studfat, decât cum a fost, 
ulaţa economică a ţărtt ar fl fost cruţată de luni de 
zile de nelinişte şi sbuelum, de alarma deponen­
ţilor şl de dispariţia atât de păgubitoare a 
creditului. 

Dar, durere, aşa se procedează la noi şi 
în chestiuni mart, de Interes uitai pentru ţară : 
superficial, uşuratic. 

Noul proiect atenutază îneâtua dispoziţiile 
prea oneroase pentru aşezămintele de credit, ce 
se cuprindeau în primul proiect. 

S'a ţinut cont şi de unele sugesttuni uenite 
din cercurile Instituţiunilor de credit, resp. a or­
ganizaţiilor lor profesionale, deşi nu în măsura 
aşteptată, Dar nu ltpsesc din noul proiect nlei 
urmele unor sugestlunl a cercurilor interesate 
din străinătate, cari nu puteau fi eu totul ignorate. 

Astfel conform art. 1., alineat ultim: datoriile 
eătră societăţile şl persoanele fizice de naţiona­
litate străină, nu Intră în preuederlle legii de 
asanare, deci nu pot ft eonuertlte, asanate eu 
forţa. O auantagtare a capitalului străin 1 
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Datoriile agricultorilor, proprietari de 10 
hectare (20 jug.) sau mai puţin, după ce au fost 
reduse eu 50%, procent socotit de l e g e ea de-
riuând din scăderea dobânzilor acumulate, sunt 
eonuertite, conform art. 3, de plin drept, într'o 
creanţă amortizabilă în maxtmum 30 de ani eu 
o dobândă anuală de 4%. 

Pentru creditori aeest termin este obligator, 
iar pentru debitori faeultatiu. 

O inouaţiune cuprinde alineatul 3, al art. 3 
din proiect. Conform acestui articol : 

Datoriile agricultorilor eu o proprietate delà 
5—10 ha. ineluziu, către bănelle populare şl in­
stituţiile de credit a căror depozite spre fructi­
ficare, la data de 1 Ianuarie 1932, proueneau, în 
proporţie de cel puţin 50 la sută, dela sătenii 
eultluatort de pământ, fundaţiuni şcolare şi bise­
riceşti sau orice asoeiaţiuni fără scop lueratiu, 
uor fi reduse numai eu 25 la sută eapital şl 
dobânzi. 

Aceeaş redueţlune se ua aplica şl pentru c re ­
anţele aflate în portofoliul Casselor de credit pe 
gaj ale agricultorilor. 

Când instltuţiunile creditoare de mal Sus 
uor putea douedl dă datoriile reduse după nor­
mele de mal sus ar reprezenta mai puţin dëeàt 
capitalul împrumutat, la eare s'ar adăuga o do ­
bândă simplă de 5 la sută pe an, redueţlunea 
se ua limita la suma care cuprinde capitalul îm­
prumutat, plus dobânda simplă de 5 Ia sută pê ah. 

Aees t articol a ţinut eont şl de bănelle c re ­
ditoare şl asigură intangibilitatea capitalului îm^ 
prumutat, plus 5% dobândă simplă pe an. 

Proporţia de 50% a depunerilor de proue-
nienţă dela agricultori amintită mal sus ar fl de 
dorit să fie redusă la 40%. 

Asemenea să se precizeze prin o declaraţie 
a ministrului, eă economiile (depunerile) celor 
emigraţi uremelnle în America, dar eu imobile 



în ţară, încă se consideră ca depuneri de pro-
oenlenţă dela cultiuători de pământ — cum de 
fapt sunt aceşti deponenţi. 

Tot conform art. 3. nu uor beneficia de 
conuersiune debitorii a căror datorii nu depăşesc 
în total Eel 300 de hectar. 

Minimul neconuertlbll pentru debitorii băn­
cilor populare este de Eel 600 de hectar. 

Ambele aceste cifre sunt neeorăspunsătoare 
timpurilor de azi şt ar trebui majorate la cel 
puţin suma îndoită. 

Creanţele: capital şl dobânzi, trebuie decla­
rate de creditori la judecătoria domiciliului debi­
torului tn termen de 2 luni dela data publicării 
legii. înăuntrul aceluiaşi termen, pot prezenta (ar 
trebui să fie obligatori) şl debitorii, judecătoriei 
competente o situaţlune a aetluulul şt pasluulul 
lor. eu arătarea titlurilor de proprietate ce posed 
şt o listă a creditorilor. 

In ce prlueşte Institutele de bani mal mart 
termenul de 2 luni pentru declararea creanţelor 
lor este prea scurt; ar trebut prolonglt eel puţin 
la 3 luni. Iar declararea la judecătorie este dea-
dreptul o imposibilitate fizică, trebuind poate 
50—60 de reprezentanţi la întreprinderile bancare 
mai mart. 

De aceea transpunerea acestor lucrări în 
otribtipB Tribunalelor se Impune. Să sperăm că la 
discuţia legii tn corpurile legiuitoare se ua putea 
ajunge la aeeasta modlftcare. 

O dispoziţie Importantă se cuprinde tn art. 8 
cu prlulre la asanarea proprietarilor, care au 
mai mult decât 10 hectare, şl anume: 

Pot ft asanate, in eondlţlunlle mat jos pre­
văzute, datoriile agricole specificate în art. 2 al 
legii de faţă, ale proprietarilor, cari posed mal 
tftfllt de 10 ha. {20 Jugăre), dacă eel puţin 60% 
din datorttle lof au fost contractate în uedereâ 
dobândirtl de pământ, înfiinţării şl sporirii Inuen-
tarulut ulu şl mort, construcţii agricole, planta-
ţtunt şl îmbunătăţiri funciare, irigaţluni. Indlgulrt 
şl drenaje, precum şt pentru eheltuell de exploa­
tare, capital şi procente până în momentul de­
punerii legii. 

Art. 9. despre Asanarea prin reducerea 
dobânzilor acumulate dispune: Debitorii preuăzuţt 
la art. 8, cari uor să se libereze, oferind credi­
torilor lor plata creanţelor prevăzute în prezenta 
lege, vor beneficia de reducerea sumelor dato­
rite prin scăderea dobânzilor acumulate, eare se 
va calcula după următoarele norme: 

10% pentru datoriile contractate în cursul 
anulut 1931, eapltal dobânzi şl accesorii. 

20% pentru datoriile contractate în cursul 
anului ţ930, capital, dobânzi şi accesorii. 

30% pentru datoriile contractate tn cursul 
anulut 1929, capttal, dobânzi şl accesorii. 

40% pentru datoriile contractate în cursul 
anului 1928, capital, dobânzi şi aecesortL 

50% pentru datoriile contractate în cursul 
anului 1927 sau anterior acestei date, eapltal. do­
bânzi şt accesorii. 

Acest articol este în contrazicere cu dispo­
ziţiile art. 3, eare asigură necondiţionat Intangl-
bllltatea capitalului, plus 5% dobânzi. Şl deşt titlul 
acestui capitol este: „Asanarea prin reducerea 
dobânzilor acumulate" totuşi vorbeşte de: X a / 0 

pentru datoriile.. . . capital, dobânzi şi accesoriii 
O modtficare a acestui articol, reşp. adu­

cerea lut în concordanţă eu principiul de bază 
fixat în art. 3. trebuie să urmeze necondiţionat 
cu ocazia desbatertl pe articole a legtt. 

Noul proiect menţine asanarea prin con­
cordat. Dispune însă prin art. 26 următoarele: 

Debitorii Instituţiilor de credit în fauoarea 
cărora s'a hotărît concordatul sunt obligaţi, la 
cererea acestora, să emită cambii de clreulaţlune 
pentru valoarea ratelor eoneordatare. 

Aceste cambii uor fl scutite de timbre şt 
uor fl reînotte de către debltort, conform dlspo-
zlţluntlor »Băncii Naţionale", pe tot timpul până 
la achitare. 

Refuzul semnării cambiilor de ctrculaţtune 
dă drept creditorului să ceară tnstanţelor judecăto­
reşti decăderea debttorulul dtn beneficiul con­
cordatului. 

Din „ Dispozlţiunl transitorlt" prezintă Interes 
deosebit pentru Institutele noastre de bani arti­
colele 36, 38. 39 şt 40, cart conţin următoarele: 

Toate Instltuţlunlle de credit, [de orice na­
tură ar fi ele, al căror portofoliu a Intrat în ca­
zurile de aplleaţlune a eonuerslunll de drept, a 
reducerii dobânzilor acumulate sau a concorda­
tului, uor putea, prin derogare dela art. ¡184 din 
codul comercial, să utilizeze fondul de rezeruă, 
cât şl rezeruele lor latente pentru amortisarea 
portofoliului lor. 

Ele sunt autorizate deasemenea a menţine 
în bilanţurile lor la acttu, într'un cont de ordine, 
diferenţele, ce ar rezulta ta portofoliu din apli­
carea legii de faţă. 

Acest cont de ordine va fl amortizat prtn 
bilanţurile ulltoare; sumele destinate amortizării 
suni scutite de impozitele speciale. 

Ele vor putea deasemenea opune în eom-
pensaţiune debitorilor cari beneficiază de pre­
zenta lege, valorile active de orice natură ce s'ar 
afla tn posesiunea lor. 

Art. 38. — Cambiile scontate la orice instt-
tuţlune de credit până la data de... pe eare fi­
gurează, în orice calitate, debitorii beneficiind 
de dlspozlţlunlle acestei legi şi ale căror ter­
mene de plată au auut sau uor avea loc după 
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18 Deeemorle 1931, se consideră eă au scadenta 
de drept la 9 luni dela data scadenţei preuăzută 
în titlu. 

Aceste eambll uor rămâne în portofoliul 
Băncii Naţionale şl a instltuţiunllor de credit unde 
au fost scontate sau remtse eu titlu de garanţie, 
chtar dacă până la datele stabilite în aliniatele 
de mat suâ ar interuenl o hotărîre deftntttuă, care 
ar eanatafa deducerea creanţei, fie prtn eonuer-
siunea de drept, conform art. 3, fie prin apli­
carea dispoHtţiuntlor referitoare la asanare prtn 
reducere sau concordatul agricol. 

In acest caz ele uor auea numai ualoarea 
unor efecte de eireulaţtune. iar debitorii uor fl 
ţtnuţl numai în limitele şi condiţiunlle stabilite prin 
hotărîrlle judecătoreşti, ee au interuentt în apli­
carea legii. 

Toate formalităţile de orice natură îndepli­
nite pentru cambiile a căror scadenţă a auut loe 
până la data publicării prezentei legi, se uor con­
sidera efectuate la expirarea termenului de pre­
lungire de mai sus. 

Art. 39. — După exptrarea termenului de 
9 luni, debitortl cari nu au obţinut înlăuntrul ace­
stui termen hotărîrea judecătorească deftntttuă, 
uor fl obligaţi la cererea Instltuţiunllor de credit 
să preschimbe cambiile lor conform dtspoziţtu-
nilor Băncii Naţionale. 

Aceste eambll uor fl scutite de timbru şi 
uor auea deasemenea numai ualoarea unor efecte 
în eireulaţtune. 

Art. 40. — Toate instituţlunile de credit, so­
cietăţile şt comercianţii de unelte şi maşini agri­
cole, a căror aetiu ua fi scăzut eu cel puţin 20% 
prin reducerea creanţelor, efectuată conform 
prezentei legi, nu pot fi declarate în stare de fali­
ment de eredîtorlt lor până la 31 Decemurie 1937. 

Dispoziţiile de ocrotire a tnstttuţluntlor de 
eredit, etc, cuprinse în art. 40 îşi uor ajunge 
scopul — după părerea noastră — numai dacă 
reducerea (scăderea) de 20%, ua fi admisă asupra 
averii proprii (capital si fonduri de rezervă) a 
Institutelor respectlue. 

Să sperăm că se ua putea exopera şl aceasta 
modificare în cursul desbatertt din parlament 

Quuernul, precum suntem Informaţi, forţează 
trecerea acestui proiect, prtn corpurile legiuitoare. 

Se ua lămuri cel putln sttuaţta. Este prefe-
rabtlă certitudinea nesiguranţei de azi şl de atâtea 
luni şt se ua eontribut la liniştirea publicului. 

Proiectul de finanţare a aeestet asanări a 
datoriilor agricole loutndu-se de rezistenţa dârză 
a tuturor partidelor s'a reuoeat de guuern. Se 
ua prezenta mal târziu, poate la toamnă, un nou 
proiect de finanţare. Se ua uedea atunct dacă 
guuernul ua fi mal norocos în găsirea unei so-
luţlunt rezonabile şl executabile. 

Modificarea legii contribuţiunilor 
directe si societăţile anonime. 

» « 
In Monitorul Oficial Nr . 21 dela 26 Ianu­

arie 1932, s'au publicat instrucţiunile oficiale pentru 
aplicarea legii pentru modificarea art. 17 D. C D. 
referitor la scutirea clădirilor noul (apărută în M . O. 
Nr. 17? din 1931), precum şi instrucţiunile la mo­
dificările aduse legii eontrtb. directe, prtn legea 
publicată în M. O. Nr. 1 din 1 Ianuarie 1932. 

Esenţa modificării art. 1? L. G. D. constă ta 
următoarele: 1. Scutirea noullor elădlrt se esttnde 
şl la Impozitul global, nu numai la cel elementar. 
2. Pe lângă cel 10 ani de seutlre Integrală (100°/o) 
nouile clădiri mat beneficiază de o seutlre supli­
mentară de 75% pe timp de 5 ani următori şl de 
50% pe alţi 5 ani. 3. Timpul pe care se aplleă 
scutirile se calculează dela data, când imobilul 
a deuentt locuibil Indiferent dacă s'a obţinut scu­
tirea la o dată ulterioară, astfel că benefleitle 
scutirii pe timpul de când Imobilul a deuenlt lo­
cuibil, până la data când s'a aprobat scutirea lui. 
rămân pierdute pentru proprietar. 4. Scutirile se 
uor cere de contribuabili prin deelaraţluni eon-
form art. 90. 5. De aceste scutiri beneficiază 
toate clădirile construite cu începere din anul 
1921, cura şt eele ee se uor mal construi până la 1 
Ianuarie 1936. 6. Adausele în înălţime şl supra­
faţă la clădirile existente beneficiază de aceleaşt 
scutiri, dacă reprezintă cel puţin jumătate din 
capacitatea loeatluă a clădirii întregi. 

Modificările de mal sus nu interesează în 
grad prea mare societăţile anonime, întrueât scu­
tirea imobilelor acestora — după cum am arătat 
mai de mult — este Iluzorie. Se scutesc la clă­
diri, dar se impun la comerelal, uneori mal greu 
decât eele neseutlte. 

Mat mare importanţă au însă modificările 
aduse E. C D. prtn legea publicată la 1 Ia­
nuarie a. c. 

In art 1. al aeestel legi se modifică Impo­
zitul mobiliar (art 22 t . C. D.) reducându-se 
cota de impunere a dobânzilor după depunerile 
în numerar la bănci sau la alte tnstttuţtunî de 
de credit şi economii, dela 10% la 5%, însă 
numai după acele depuneri, cari s'au efeetuat pe 
un termen de eel puţin 3 luni. Depunerile la oe-
dere, sau pe un termen sub 3 luni. nu benefi­
ciază de această reducere. 

Dobânzile cuvenite cetăţenilor străini, do­
miciliaţi în străinătate, după depunerile făcute la 
instituţiile de eredit din ţară, se impun eu 5% 
la mobiliar, Indiferent de timpul pe care s'a făeut 
depunerea. 



O altă reducere adusă tuturor categoriilor 
de uenituri impuse la imobiliar este ştergerea 
adausului de 10% după cota de impunere, eare 
adaus a fost instituit prin legea din Iulie 1929. 

Menţionăm aci, că sporul de 10% instituit 
la cotele impozitului mobiliar prin legea din 1 
lanuorie 1929 nu s'a reuoeat, deci acela rămâne 
şi mai departe în uigoare. 

Toate aceste schimbări intră în uigoare eu 
1 Ianuarie 1932, deei priuese ueniturile mobiliare 
(dobânzi e t c ) , cari eurg dela această dată, 
astfel că impozitul datorat pentru dobânzile după 
depuneri ete. euuenlte (plătite sau capitalizate) 
până la 31 Deeemurie 1931, deşi aeest impozit 
este de plătit numai în anul 1932, totuşi se calcu­
lează eu aplicarea cotelor ueehi. 

După ueniturile mobiliare, eari iau naştere 
după 1 Ianuarie 1932, cotele impozitului mobiliar 
sunt următoarele: 

19*50% după diuidenda acţiunilor la purtător. 
(Se compune din 15% impozit stat, l'50°/o spor 
instituit în Ianuarie 1929 şl 3% adiţionale); 

16*20% (tnelusiue adiţionalele) după diuidenda 
acţiunilor nominale; 

11% (inelusiu sporul) după dobânda depu­
nerilor efectuate pe un termen mai scurt de 
3 luni; 

8 ,80% (inelusiu spor) după dobânda scrisu­
rilor funciare şi titlurilor emise de societăţile de 
locuinţe Ieftine; 

5"50% (inelusiu sporul) după dobânda depu­
nerilor efectuate pe termen peste 3 luni şi a de­
punerilor făcute de străini (fără considerare la 
termen). 

L a cotele arătate mai sus pentru diuidende 
(19-50 şi 1620%) urmează să se mai adauge adi­
ţionalul pentru drumuri, eare se ua stabili după 
judeţe în conformitate eu legea drumurilor pu­
blicată în M . O. Nr . 172 din 6 Aug. 1929. 

Partea cea mai importantă a legii din 1 Ia­
nuarie 1932 o formează modificările aduse impo­
zitului comercial. N e uom ocupa numai eu im­
pozitul societăţilor anonime. Pentru societăţile 
anonime se stabileşte prin această lege (modi­
ficarea art. 39 L . C. D.) un impozit minimal 
asupra unui uenit prezumat egal eu 1% calculat 
asupra capitalului şi rezeruelor arătate în bilanţ, 
eu restrieţiunea, eă aeest impozit (partea euue-
nită statului) nu poate întrece suma de una sută 
mii Le i . Impozitul minimal se aplică numai acelor 
societăţi, cari după bilanţul şl declaraţia anuală 
ee o prezintă, arată o pierdere, sau un uenit mai 
mie, decât acela prezumat, ealeulat ea mai sus. 

Dispoziţia aceasta e interpretată în instruc­
ţiunile pentru aplicarea legii astfel, eă şi în unele 
cazuri, când uenitul prezumat e mai mare decât 

eel arătat în bilanţ, se aplică tot procedura ueehe, 
dacă aceasta este în fauorul fiscului, după cum uom 
arăta mai jos. 

Sunt scutite de impozitul minimal societă­
ţile anonime, eari de bună uoie intră în lichidare, 
precum şt cele create în staţiunile balneare, sau 
climaterice, exploatate în folosul sănătăţii pu­
blice. 

Din uenitul prezumat nu se poate face nici 
o seădere pentru nici un fel de eheltuell sau 
constituiri de rezerue (pentru ereanţe dubioase 
etc.), eari dealtfel ar fi admise la scăderi, dacă 
uenitul impozabil s'ar calcula după bilanţ. Dacă 
însă societatea a suportat în cursul anului în­
cheiat ureun impozit elementar la o parte din 
uenitul său, cum ar fi de exemplu uenitul din 
chirii supus impozitului pe clădiri, sau ueniturile 
arătate la art. 33 (partieipaţii la uenitul altor so­
cietăţi, redeuenţe ete.), atunci suma, care a fost 
impusă la alt impozit elementar se ua scădea 
din uenitul prezumat spre a se euita dubla im­
punere. Nu se ua scădea însă din uenitul pre­
zumat în nici un caz diuidenda plătită de so­
cietate. 

In calculul uenitului prezumat de 1% asupra 
capitalului şi rezeruelor intră toate fondurile de 
rezeruă proprietatea societăţii, eari dealtfel ar 
fi scutite de impozit, astfel şi fondul pentru cre­
anţe dubioase. Nu intră însă în calcul fondurile 
de amortizare ale imobilelor sau Instalaţiunilor. 

Instrucţiunile menţionează, eă dupăee impo­
zitul minimal nu poate trece suma de 100.000 Le i 
(partea statului fără eomplimentar şi adiţionale) 
în cazul când uenitul ales după bilanţ, deşi e 
mai mie decât uenitul prezumat, însă aplieân-
du-l-se acestui uenit cota de impunere, dă un 
impozit mai mare de 100.000 Le i , se ua lua de 
bază la ealeulul impozitului elemeniar uenitul 
mai mie stabilit după bilanţ, fiind aeest procedeu 
în interesul fiscului. S e precizează însă, eă în 
formarea uenitului pentru impunerea !a eompli­
mentar şi în aeest caz se ua lua de bază uenitul 
minimal prezumat şi nu aeela eare a seruit de 
bază la impozitul elementar (uezi § 32 pet. 2 din 
instrucţiuni), iar în pct 3 al aeeluiaş § se spune: 
„In toate cazurile, în eompunerea^'uenttulul pentru 
eomplimentar, ua intra uenitul ee l mal mare la 
eare se uor adăuga sumele preuăzute de art. 
33 din lege" . 

Această dispoziţie din instrucţiuni este în 
contrazicere eu textul art. 42 din lege, care nu 
s'a modificat şi eare în penultimul alineat preci­
zează, eă : „impozitul eomplimentar se stabileşte 
odată eu impozitul preuăzut de art. 30, potriult 
dispoziţiunilor din aeest capitol şi asupra aeeluiaş 
venit, iar pentru societăţile pe acţiuni şl asupra 
sumelor arătate în art. 33, inelusiue dluidendul". 



In general instrucţiunile oficiale interpre­
tează legea în unele părţi eronat, numai pentru 
a ajunge la un impozit mai urcat. In aeest seop 
se face un fel de jonglerie eu baza de impu­
nere, eare dealtfel e ilustrată în 5 exemple edi­
ficatoare. Organele de impunere nu uor auea să 
constate numai daeă contribuabilul după re­
gistrele comerciale regulat ţinute şi operarea 
scăderilor admise de art. 31, 32 şi 33 arată un 
uenit mai mie decât cel prezumat şi în aeest caz 
sa ia de bază venitul prezumat, aşa dupăeum pre-
uede legea, ei uor trebui să pună diferite ipo­
teze, aplicând aeeluiaş contribuabil, la aeeiaş 
impunere, când baza după bilanţ, când baza ue-
nitului prezumat. 

Conform instrucţiunilor organele de impu­
nere uor trebui să raţioneze astfel: Uenitul net 
stabilit după bilanţ este mal mie decât uenitul 
prezumat. Conform art. 39 modificat ar urma deci 
să aplicăm cota de impunere uenitului prezumat 
spre a stabili impozitul elementar. Nu o aplicăm 
însă, el mal întâi uom încerca să aplicăm cota 
de impunere uenitului după bilanţ, iar daeă în 
forma aceasta rezultă un impozit elementar mai 
mare, în folosul fiscului, abstăm dela Impunerea 
pe baza uenitului prezumat. Aceasta însă numai 
pentru moment. îndată ce am stabilit impozitul 
elementar, trecem la stabilirea eelul eompli-
mentar şi începem iarăşi încercările. Nu impoartă 
că la impozitul elementar am luat baza după bi­
lanţ şi am abstat dela aplicarea uenitului pre­
zumat; aci procedăm inuers, abstăm dela uenitul 
după bilanţ şi luăm de bază cel prezumat (uezi 
exemplul-Nr. 4 din instrucţiuni). Art, 42 din L . G. D. 
care a rămas nemodifieat şi preuede altă proce­
dură nu ne supără; nu ne supără nici exemplul 
Nr. 2 din instrucţiuni, în care se spune (fiindcă 
acolo aşa iese bine), că uenitul prezumat atunel 
intră în compunerea bazei la eomplimentar, când 
impunerea s'a făcut pe baza lui. Ac i aplicăm § 32 
pet. 3, eare spune, că în toate cazurile la eom­
plimentar să luăm de bază uenitul cel mai mare. 
Trecem apoi la stabilirea adiţionalelor. Ac i ar 
urma să luăm aeeeaş bază ea la eomplimentar. 
Se poate însă ea societatea să nu fie impozabilă la 
eomplimentar. Atunci ar trebui să luăm baza 
impozitului elementar, la care adaugem scăderile, 
cart s'au operat conform art. 33. Se poate ea 
aeeastă bază să fi fost uenitul net după bilanţ, 
eare a dat un impozit elementar mat urcat, decât 
uenitul prezumat, deşi aeest din urmă uenit se 
cifrează la o sumă mai mare. L a adiţionale 
schimbăm foaia. Este uenitul prezumat mai mare ? 
Dă acesta un prezumat mai mare decât baza 
celui elementar? Atunel îl aplicăm pe acesta, 
doar legea spune că fiind uenitul prezumat mai 

mare deeât cel după bilanţ, societatea cade, sub 
preuederile impozitului minimal: Singurul eoreetiu 
întrodus în lege este, că la adiţionale nu se 
poate aplica un uenit prezumat mai mare deeât 
acela, după eare ar rezulta un impozit elementar 
de 100.000 Lei . Rezultă, că baza maximală pentru 
adiţionale ar f i : la societăţile anonime bancare 
L e i 833.333, la cele comerciale Le i 1.000.000, rlar 
la cele industriale L e i 1,250.000. Nlel aeest e o ­
reetiu însă nu e norocos. Prouoaeă o impunere 
direct contrară tntenţiuntlor legiuitorului, care 
pretutindeni a uolt să protejeze societăţile indu­
striale, stabllindu-le o cotă de impunere m a t r e -
dusă deeât la comerţ şi bănci şi menţinând 
aeeastă cotă şi eu ocazia modificării legii. ' Or 
eoreetluul de mai sus lucrează chiar inuers, baza 
cea mal mare reuine industriilor. 

Din cele de mai sus rezultă, că legea eon-
tribuţtunilor directe, astfel după cum a fost mo­
dificată, prezintă unele nepotriutri, pe cari instruc­
ţiunile pentru aplicarea ei în loc să le delăiure, 
le înmulţeşte şi agrauează. Este lesne de înehlpuit 
deci, cum uor decurge impunerile în anul acesta, 
câtă stupefacţie ua produce în rândul contribua­
bililor echilibristica bazelor de impunere, câte 
apeluri, recursuri, timp pierdut, cheltuieli inutile 
şi amărăciune ua cauza reglementarea în forma 
aceasta a impunerilor comerciale. 

Ce să mai spunem de noianul protestelor 
ridieat în presă din rândurile comercianţilor par­
ticulari? Nu mai scrutăm nici aeeea, că o socie­
tate eu pierderi însemnate, de unde ua plăti şi 
se euuine să plătească impozit după uenit? Credem 
însă, că o reuizuire a modificărilor aduse L . C. D. 
se impune de urgenţă, pentru a nu spori şl mal 
mult haosul produs şi până în prezent de tper-
zelul organelor de impunere şt de greutăţile fi­
nanciare, prin eare trecem. 

( e i u j ) N. OPRIŞ1U. 

Efectele proiectului eonuersiunii 
datoriilor. e 

Anarhizarea de sus pătrunsă până în sa­
tele eele mai umile, începe să-şi dea roadele 
îngrijitoare. Politieianit inconştienţi sau de rea-
eredinţă, au îmbătat de cap pe bieţii agricultori. 
Aeeştia trăiesc în iluzia că Statul le ua ierta da­
toriile şi în consecinţă, chiar şi cei c e dispuneau 
de bani, nu au mai auut grijă, să prolongeaşeă 
seadenţele lor cambiale. Urmarea este că băn­
cile sunt neuolte a împroeesua toate cambiile 
acestor debitori, cunoscut fiind, că dadS &iuni 
dela scadenţă nu le-ar împroeesua, giranţii, ef. 
dreptului cambial, ies din obligo. Cambiile ţă­
răneşti de odinioară, cari nu cădeau sub această 
dispoziţie, Ia cererea Băncii Naţionale, au fost, 
fără nici o raţiune, transformate în cambii eu gi­
ranţi. Moratoriul acordat prin lege ţirlueşte numai 
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execuţiile silite, şi nu se referă şi la acţionarea 
cambiilor. Se Dede că guvernanţii au uitat, sau 
n'au vott. sâ dea moratoriu şl acţiunilor cambiale 
ţărăneşti. Apoi guuernanţil au mat uttat, sau n'au 
uott, 8fi-şi aducă aminte, să reducă taxele tarifului 
aduoeaţtal aplicat de judecătorii în acţiunile cam­
biale, taxe enorm de mart, faţă de împrejurările 
schimbate. De exemplu pentru o acţiune simplă 
cambială de Lei 6000 judecătoria lichidează ea 
spese suma de Lei 1159, ceea ce înseamnă pentru 
ţăranul debitor contravaloarea a 6 hectolitri de 
grâu. in felul acesta ţăranul credul, care aşteaptă 
dela Stat Iertarea datoriilor «ale, se trezeşte, chiar 
dacă conuerstunea a'ar realiza într'o formă oare­
care, încărcat cu o sumă considerabilă de spese, 
eare le-ar fi putut euita dacă-şt făcea datoria la 
ttmpl 

lată încă una din efectele rele ale proiec­
tului d e conversiune şt a demagogiei deslănţutte 
în jurul lut. 

Contabilul unei bănci din o comună rurală 
din Ţara Oltului, ne serie: 

„De când eu haosul provocat de ehlar eâr-
muitoril ţării prin proiectul eonDersiunil, nimeni 
nu mal găseşte credit nleăeri. 

lată ce se petrece acum la sate. 
Într'o ai ulne un om la mine. şt mă întreabă 

dacă banca mal dă bani împrumut. 
l'om răspuns că nu. 
— Atunei. îmi atse, tot capăt eu o mie de 

Lei dela badea loslf. 
Nu-mi puteam închipui de unde are badea 

loslf banii 
A doua ai, întâlnindu-mă eu omul meu. îmi 

spune, că a împrumutat Lei 2000 şi că ar fi putut 
căpăta chiar Lei 50.000. 

Inexplicabil... 
Şi cât plăteşti pentru el? 
— Pe flecare ai, după o sută de Lei, dau 

un Leu. Nu e multl" 
Împrumutul era condiţionat şi pe termen 

scurt (o lună de sile). La ftnea lunei dacă nu-t 
putea achita banii, creditorul auea dreptul s ă i 
ia btuola din jug. 

«Este un eaa pe care l-am uăauf. Şt uor mai 
fi multe de acestea!1' 

Alt eaa de eămătărie: 
In judeţul Arad debitorul îşi vinde „casa şi 

moşia" creditorului, fără pact de reseumpărare 
pentrucă aeeasta ar fi nul conform legii cametei. 
Dansatorul {debitorul) plăteşte „arândă" pentrucă 
stă în casa lui. Astfel plăteşte lunar pentru o 
casă ţărănească 2000 Lei lunar chirie. 

lată eămâtărla ruinătoare în floare în sa­
tele noastrel 

e R o N i e A 
Un congres al funcţionarilor de bamoă 

români a convocat pe ziua de 6 Martie a. c , 
la Camera de Comerţ din d u j asoeteţla „Cole­
gialitatea11, din d u j . 

Scopul este ca funcţionarii de bancă să-şl 
ridice glasul, faţă de lovitura, ee li se dă prin 
legea conversiunii datortllor agricole. Aceasta 
lege pe lângă că primejduieşte băncile în exi­
stenţa lor, periclfteaaă fondurile de pensiune ale 
băncilor, chemate să dea ajutor funcţionarilor 
în caz de bătrâneţe şl infirmatate. ua pune pe 
drumuri mit de funcţionari, înmulţind massa destul 
de mare a şomerilor. 

Mişcarea şl îngrijorarea funcţionarilor este 
firească şi justificată. 

Merită întreg sprijinul şi a băncilor-patroane, 
pe cart le îndemnăm să facă posibilă partici­
parea a unul număr cât mai mare de funcţionari 
a lor la congres. 

* 
Primirea monetei metalice. Guvernul a dat 

ordin Administraţiilor financiare şl percepţiilor 
din ţară să primească la ghişeele lor drept plată 
orice cantitate de monetă metalică dlutzlonară. 

Un ordin analog a dat şl Banca Naţională 
a României sucursalelor şl agenţiilor sale. 

* 
Şi Doliaral? „II Gtornale d'ltalla", publică 

dela corespondentul său din Neiu-Uork Informa-
ţiunea, că pe buzele tuturor americanilor e în­
trebarea, dacă se află în ajunul unei devalori­
zări a Dollarului? Arată cauzele cari o uor de­
termina şi înehetă astfel comunicarea: „între­
barea nu este deci Indiscretă, ua uenl. după Ura 
sterlină, rândul dollarului? Este o întrebare şi 
un avertisment'. 

Avertismentul corespondentului Italian din 
America, priveşte şl pe o mulţime de Românt, 
cart şl-au schimbat Leii în Dollarl. 

Convocare. 
„Colegia l i ta tea" Cooperat iuâ a Funcţionarilor Români 

de Baneâ Industrie şl Comer ţ din Cluj, eonuoaeă prin 
aceas ta membri i săi la 

Adunarea generală extraordinară, 
c e s e ua ţinea în siua d e Duminecă 6 Martie 1932, orele 
10 a. m., tn sa la festtoă a C a m e r e i d e Industrie şl Comer ţ 
din duj, ( C a l e a Vic tor ie i ) eu următoarea ordine d e al: 

1. Deschiderea şt constituirea adunării; 
S. Raportai Consiliului de Administraţie şi al Comite­

tului de eensari asupra sttuapei „Colegialităţii*; 
3. Descărcarea Consiliului de Administraţie şi al Co­

mitetului de censori; 
n. Alegerea noului Consiliu de administraţie şi al co­

mitetului de censori; 
5 Eventuale propuneri; 
In cazul când nu să întrunesc membri i în număr su­

ficient pentru a putea aduee hotărîri ual ide, adunarea s e 
ua 'mea conform § 24 din statuie fără cons ide ra re la nu­
mărul d e membri e e uor participa în Dumlneea următoare, 
a d e c ă tn 13 Martie 1932, în aee laş l oc şi la ace iaş i oră . 

Preşedinte , ss. Vas i le V la l cu . 
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„SOMEŞANA", institut de epedit şi economii, s. p. a., Dej. 

Convocare. 
Domnit acţionari al Institutului d e credit şi economi i „ S O M E Ş A N A " , 8. p. a., In De j , «unt înuttaft tn sensul 

§-ulul 16 din statute la a 

XLII-a adunare generală ordinară 
ca re s e ua Jine tn 15 Martie 1932, la orele 11 a. m., tn localul institutului. In c a z , c ă la aceas ta dată nu s'ar preaenta nu­
mărul aej lonari lor cerut d e statute, prin aceas ta s e eonuoaeă adunarea gene ra l ă în sensul §-ului 2 2 din statute, p e stua 
d e 29 Martie 1932, la orele 11 a. m. 

O r d i n e a d e 2 i: 
1. Constituirea adunării, numirea prin preşedinte- a 2 notari, 2 verificatori şi 2 scrutători; 
2. Raportul Consiliului de administraţie şi a Comitetului de Censori despre gestiunea anului 1931. Aprobarea 

Bilanţului şi distribuirea Profitului curat; 
3. Decidere asupra absoluârii Consiliului de administraţie şi a Comitetului de censori de reSpcmsabilitaiea 

anului de gestiune 1931; 
4. Statorirea mareelor de prezenţă; 
5. Alegerea a 4 membrii tn Direcţiune p e un period de 3 ani; 
6. Modificarea art. 60 din statut; 

D e j . la 1 6 Februar ie 1932. 

Direcţiunea., 
Active Contul Bilanţ încheiat la 31 Decemvrie 1931. Pasive 

L e i b L e i b . 
13.531 — 6 9 5 . 6 5 0 ' -

F o n d d e r eze ruă genera l . . 2 7 0 . 4 0 0 ' — 
2 , 5 0 6 9 5 8 — F o n d spec ia l pentru p ie rde r i 2 0 4 . 3 5 0 — 
2 , 1 4 3 . 4 1 0 — F o n d pentru diferenţa d e eurs 

167.030*— Efecte . . . . . . ' 9 5 8 . 9 0 0 — 167.030*— 
2 0 7 . 4 4 0 — 

8 3 » . ÎSA — 51.163 — 3 ,514 .768 — 
652 .588 — 

5 5 . 7 1 0 — 
S 3 . 2 4 4 -
55 .885-— 
6 0 . 5 1 7 — 

Profit transpus din 1980 . . 2 2 . 8 5 2 — 
11,831-— 3 4 . 7 8 3 — 

6 ,062 .065 '— 6,082.065 — 

Debit Contul Profit şi Pierderi CRIMNT 
Interese la fonduri 35 .151 '— 
Interese după depuneri . . . 3 6 3 . 3 3 3 ' — 
S p e s e curente şt porto postai 
Sa la re , bani d e euarttr şt adause 
Impoaite . . . 
Proftt transpus din 1930 . . . 2 2 . 8 5 3 — 
Profit curat 11.831-— 

L e i b . 

398 .484 — 
4 7 . 5 2 9 — 

2 7 3 . 7 0 0 — 
1 1 9 9 6 6 — 

34 .783 — 

D e j . la 31 Deeemur le 1931. 
8 7 4 . 4 6 2 -

Profit transpus 
Abse r i e r i 
Interese delà tmprumu'url 
Interese delà efecte . . . 
Arâns i şi chirii 
Prouisiuni 

L e i b. 
22.853-— 

6 .080 — 
5 5 1 . 2 8 2 — 

3 8 . 2 9 0 — 
8 9 . 8 8 0 — 

168.078 — 

874.462-— 

Augustin Plntea m. p., exper t -eontabi l 

D I R E C Ţ I U N E A : 

Dr. T. Mihalţ m. p., preşedinte . Dr. Lluln Mieşa m. p „ ulee-preşedlnte. 
Or. loan Moldouan m. p . Or. laeob Făgarăşan m. p. Or. Victor Muntean m. p . 

Dr. Onatltru Mânu m. p . laeob Marga m. p . Ionel Tilea m. p. Alexandru Coruin m. p . 

. Am examinat conturile de mai sas, pe cari /e-am aflat tn consonanţă cu registrele institutului „Someşana*. 

D e l . la 16 Februar ie 1932. 

COMITETUL EENSORLLOR: 
Dr. Cornet Pop m. p . Victor Hermann m. p . 

Gheorghe Mâniat m. p. 
Or. Vletor Motogna m. p. , preşedinte . 

Atanaslu Poşen m. p. 



„GORONUL", institut de credit şi ecou, soc. pe acţii, Äiud. 
Convocare . 

Domnii aejionari ai institutului d e eredit şi economi i „ G O R O N U L " , societate p e aetii Aiud, sunt înuitaţi la 

a XVIII-a adunare generală ordinară 
ea re s e ua Jtnea Sâmbătă, în 26 Martie 1932, la ora 9 a. m., in localul institutului eu următoarea 

O r d i n e de z i : 
1. Deschiderea şi constituirea adunării; 
2. Raportul Consiliului de administraţie şi al Comitetului de censori, examinarea şi aprobarea Bilanţului pe 

1931, hotărîre asupra beneficiului net si darea absolutorului; 
3. Modificarea art. 26, 27, 33, 38 şi 43; 
U. întregirea Consiliului de administraţie conform statutelor modificate; 
5. Fixarea jetoanelor p e 1932; 
6. Eventuale propuneri anunţate Consiliului de administraţie conform statutelor; 
7. închiderea adunării. 
O b s e r v a r e . In conformitate eu art. 18 din statute aii drept de uot, în adunarea genera lă , numai acţ ionari i 

eari sunt trecuţi ea a'ari — de ce l puţin 6 luni — în regis t re le societăţii şi şi-au depus, eu ee î puţin o ai înainte de 
adunare, aetiile şi plenipotenjele la eass ier ia societăţii, sau în timp util, la eass ier ia sucursalelor societăţii, ori a cen­
tralelor sau sucursalelor oricărui institut financiar, membru la „ S O L I D A R I T A T E A " asociaţ ia institutelor financiare ro ­
mâneşti dtn Ardea l , aşa ea ayizul d e s p r e depoz i ta rea aeţiilor, împreună eu plenipotentele, să s o s e a s c ă la sediul din 
Aiud, al societăţii , ee l puţin în prez iua adunării gene ra l e . 

A i u d , la 17 Februar ie 1932. Consi l iu l de administraţ ie. 

Act iva. Bilanţ general încheiat la 31 Decemvrie 1931. Pas iva . 

Gassa 
j numerar 

\ disponibil la bănci . 
( c a m b i i eu giranţi 

287.982--

229.365-
16,452.668-— 

Portofoliu { cambii eu garanţii 
[ i po teca re . . . 21.744.664 — 

Conturi-eurente 

Imobile 
J propri i 

„ d e uânzare_ 

Efec te publice şi aejiuni . . . 
Diuerse conturi debi toare . . 
Mobi l ie r 

340.000--

898.411-

Conturi de ordine : 

Efecte , eaujiuni şi garanţii 

t e i b. 

517.347 — 

38,197.332-— 

13,049.533-— 

1,238.411 — 

1,177.500 — 
925.899--

r— 

55.106.023-— 

41,697.059 — 

Capital socie tar . 
Fond genera l de rezeruă . . 
F o n d pentru creanţe dubioase 
F o n d d e pensiuni 
F o n d cultural 

Depoz i t e I p e übel . . . 
spre { 

fructificare | î n eont-eurent_ 
Conturi-eurente 
Reeseont 
Diuerse conturi transitoare . 
Diuidendă neridieată . . . . 

1,568.298--
1.000.000--

833.481 •-
98.181--

22,915.290--
702.938-

Dobânz i euuenite anului uiitor 
Beneficiu anului 1931 . . . 

minus dotafiunea fondului pt. 
creanţe dubioase 

712.452-

667.775-

Let . b . 
5,000000-— 

3.499.960 — 

23,618.228-— 
2,443.305-— 

19.662.050 — 
56/.048 — 

44497 — 
226.258 — 

44.677-— 

Conturi de ordine: 
Diuerşi efecte , cauţiuni şi garantii . . . 

D e b i t . Contul Profit ţi Pierdere la 31 Decemvrie 1931. 

55.106.023--

41,697.059-• 

Cred i t 

L e i B . L e i b . 

i 1 la depuneri . . . 2.034.574 — 
D o b â n z i : < 

1 la reeseont . . . 1.680.316 — 3.714.890 — Chirie . . . . . . . . 40.427 — 
1 . 

Cheltuieli g e n e r a l e : salarii , imprimate, r e -

Aloea ţ i e fond. pt. ereante dub. 667.775"— 

1,634.475 — 
25.500 — 

497.532-— 

712.452 — 

6.584.849 — 6,584.849 — 
A i u d , la 31 D e e e m u r i e 1931. 

ss. DP. M. Mareu, director , expert-contabil . Pentru contabilitate: ss. Petru Vlad, proeurist , eontabil-autorizat 

C O N S I L I U L D E A D M I N I S T R A Ţ I E : 
ss. M. Sasu. ss. DP. Pop, preşedinte . 

ss. Munteanu 

ss. A I . Roşian. 
ss. Cheşeheş. 

ss. I . Man. ss. DP. T. ßruifa. 
ss. DP. Oiiiga. 

Revăzut şi aflat în consonanţă eu registrele. 

A i u d , la 17 Februar ie 1932. 

C O N S I L I U L D E C E N S O R I 
ss. loan Bucup, preşedinte . 

ss. A . Peeulea. 
ss. Petru Gruia. ss. DP. Aurel Radu. ss . Aug. Oeneanr 

ss. Indreiu. ss. Gebega. 

Tiriarul Institutului d e Ar te Graf ice „ D a c i a Traiană", Sibiu. 




